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NÓGRÁDI LAPOK
Előfizetési feltételek: Egész évre 

6 frt. Fél évre 3 frt. Évnegyedre 1 frt. 50 kr. Egyes 
szám ára 15 krajczár. Előfizetni 

csupán a kiadóhivatalnál lehet B.-Gyarmaton.

' B.-Gyarmat, 1880.
Két nagy ünnepe volt a nemzetnek a 

lefolyt héten. Aug. 18-án I-bő Ferencz József 
királyunk 50-ik évi születés napja, aug. 20-án 
pedig Szent István első királyunk emlékünnepe.

A királyok iránti hódoló tiszteletet, még 
a lég válságosabb körülmények közt is szent 
volt a magyar nép előtt; a magyar trón, érett 
politikai felfogású népünk előtt az állam esz­
me kifejezésének legmagasabb symboluma. A 
magyar állampolgár a trónért lelkesült és ha 
kellett, meg is halt érte. Ezen érett s atyáink 
legnagyobb belátásával ápolt felfogás indoka 
annak, hogy hazánk az alkotmányos egyed­
uralom megalkotása óta minden más kormány­
rendszertől óvakodott, és sem lázadást som 
polgárháborút nem támasztott, midőn a res­
publika inárcziusi fuvalmai ingatni kezdték 
az európai, trónqkat.
. w. De. erre szüksége sem .volt, hisz az al­

kotmány biztositékául szolgáló alaptörvények 
mellett a nemzet* szabad cselekvése, szabad 
gondolkozása korlátozva nem volt; közjogi 
törvényeink a polgári szabadságot minden 
irányban kiszélesítették és biztosították. Ha 
tehát as alkotmányos egyeduralom által a 
magyar állam eszméje, biztos alapon létesítve, 
a polgári szabadság megóva volt; miszükségo 
volt és ""van a magyar nézetnek & kormány­
forma megváltoztatására; mi indokolhatná 

- poliglott országunkban még néhány század 
múlva is a köztársasági utópiákat, u kormány­
zati rendszerek eme theoretikus mintaképét?

' AZ alkotmányos egyeduralom hazánk kü- 
lönajkú és felekezetű népeit, egyenjogú állam­
polgárokká, testvérekké tette. Nem mondjuk’ 
hogy itt ott nem volnának foltok ezen felte^ 
vésőnkben, mert hiszen az úgy nevezett 
pánszlávok, az orthodoksz zsidók még most is 
status in statu alapelveket óhajtanak érvé­
nyesíteni. A panslavísmus azonban, amily 
divat volt (nem is lehetett más; például fel­
hozhatom,, hogy ismertem egy úri embert, aki­
nek elei Németországból vándoroltak hazánkba, 
ő maga egy magyar vármegyének egyik leg- 
magyarabb községében született, s mégis in 
camátus pánsláv lett! Hát ez nem divat?), az 
érett gondqlkozáaú tót nép, mely a Kárpáto­
kon innen lakik, józanul nem sorakozhat más 
államhoz, mint a magyar államhoz. A magyar 
nép pedig testvéri szeretettel vette körül a 
tótot, ezt mutatja már az „atyafi“ elnevezés 
is. A magyar nép mikor még a „maticzát" 
szépirodalmi intézménynek declarálták, bőven 
adakozott a maticzára is. A maticzát azonban 
pánsláv agitátorok vezették, kik izgattak a 
trón, a magyar állam ellen, úgy hogy nagyon 
gyengének kellett volna azon magyarkormány' 
nak-lenni, mely ilyen üzelmeket ajózangon- 
dolkozású tót nép örömére is, be nem tiltott 
volna.

t Megyénkben a pánsláv kérdés miatt bé- 
. kében álhatunk, mert hisz itt a odiczky, 

Helenay és még nohány csodabogarat kivéve, 
közigazgatásunk éber figyelme s a józan nép

 Hirdetések díja:Öt hasábos 
petitsor 5 kr. Bélyeg minden beiktatásnál 30 kr. Nyilttér 

garmond sora 20 kr. - Nagyobb és többszöri hirdetések  
jutányosan eszközöltetnek.

hazafias gondolkozása és cselekménye a páns­
láv kérdést nagyon szűk helyre internálta. 
Lapunk egyik programmjául tűztük ki, hogy 
a.pánslávok,a nemzettest eme philloxéráinak 
merényleteit figyelemmel fogjuk kisérni. Me­
gyénk minden tagját felkérjük, hogy a pans- 
lávok üzelmeiről eleve tudósítsák lapunkat.

• No, az izraelitákkal már több bajunk 
volt; de ez már onnan volt, mert ezen nem­
zet, mely veres vonalként húzódik át a tör­
ténelmen és a nemzeteken keresztül, hontalan 
s az alkotmány sánczaiból teljesen kizárt volt, 
csak 1867-ben látszott már oly érdemes nem­
zettestnek, melyet respektálni, s egyenjogusi- 
tani lehetett. Azóta a zsidó nép centrifugális 
természetéből igen sokat hagyott el, azóta jobb 
meggyőződés, tisztább eszmék, sőt polgári eré­
nyekkel is találkozunk nála. A , jobbak4* min­
dent elkövetnek, hogy önnön magok közt a- 
gyomot, a bűnt kiirtsák, s magokat a polgár­
társak tiszteletére és szeretőiére érdemessé 
tegyék.

Sajnosán esett, hogy a b.-gyarmati zavar­
gások a jó egyetértést, mely már már kifej­
lett volt, u rósz taktika kissé megzavarta. 
De mi azt hisszük, hogy c hét kettős nagy 
ünnepén a keblek izgalmai lecsillapultak, 
minden honpolgár az állom alkotás óriása 
mily.ére gondolt, s az állam fenntartása-és 
consolidálásánák eszméivel foglalkozva, a hon­
fiúi-érzelem legszentebb imájába foglalta:’ 
„Isten áld meg c hazát!**

A honfoglalás, hogy/a nép millióinak 
létele biztositassék, csak oly hatalmas szellem­
nek sikerült, mind Atpád volt. De ez nem elég. 
A nép millióinak az Önfenntartási feltételeit 
megadni, az államot szervezni bent, s kifelé 
annak hatalmi állását biztosítani szintén nagy 
feladat, s ez csak oly szellemnek sikerült, mint 
a szent király volt. A magyar állam fenntar­
tása, annak a felvirágzás felé vezetése és 
bölcs kormányzata I-sö Ferencz József alkot­
mányos királyunk osztályrészéül jutott. Ö ezen 
nagy missiónak megfelel, és népünk ezért bi­
zalommal s hódoló tisztelettel fordul a trónfelé, 
és kívánja, hogy dicsőségesen uralkodó kirá­
lyunk őfelségét, ki egy félszázados lét nehéz 
küzdelmeit már átélte, a népek Istene még so­
ká éltesse!

Közigazgatási bizottsági ülés.
(augusztus 14-én.)

Távollevők: Scitovszky János, Bozó Pál, Komjáthy 
Anselm.

ülés kezdete 10 és fél órakor.
Főispán úr mlga az ülést megnyitván, jelenti, hogy 

Scitovszky János biz. tag távolléte igazoltatott, a meny­
nyiben egy őt ért sajnos baleset folytán az ülésre cl 
nem jöhetett.

Madách Károly alispán előadva: Dömők Gyula 
b.-gyarmati lakos elbocsájtási kérvényét mely a had­
parancsnokság véleménye ellenére pártolólag terjeszte­
tik fel a honv. minisztériumhoz.

Több nősülési ügy elintézése után előterjesztett 
a közögyek mait havi állapotáról szóló alispán! jelentés, 
mely valamint a ezécsényí járás közmunka bátráléka 
tárgyában kelt jelentés tudomásai vétettek.

Emid ügyben tudvalevőleg a mait bari ülte haté, 
roxatával tétetett kötelességévé jelentést adni, vájjon 
mi ax oka a ezécséoyijárásban érről évre felszaporodó 
közmunkatartozásoknak ? Ennek folytán ax alispán a 
belyninén személyesen megjaleure minden egyes köz- 
aégi elöljáróval a leszámolást megtette, ki vérén 8lpek, 
Rimóox és Varsány községeket, kiknek elöljárói meg 
nem jelenvén, érért tejenként 5—5 frt birság rögtöni 
megfizetésében marasztallatiak. A bátrálékok oka ter­
méssé lesen nagyobbrészt az elmúlt évek sanyarú gaz­
dasági viszonyaiban a különösen a járást sújtott elemi • 
csapásokban keresendő, mindazonáltal több községben 
n. m. Lipta Gergc, Kar. Ság és Megyerbcn megtörtént, 
hogy a beszedett közmunka a községi régi bíró állal 
más idegen czélokra használtatott fel, mi okból esen 
követelés a járási fószbiró által ax illetők vagyonából 
már biztosítva is lett.

Mindkét körülmény szomorú követkeményc. a nép 
fokozatos elszegényedésén alapszik

Főjegyzői előadmányok:
A közigazgatási bizottság mull félévi működéséről 

szóló terjedelmes jelentés a m. kir. miniszterelnökség- 
bez fel terjesztetett.

Ax erdőtörvény f évi jnlíos bó 1 éa már életbe 
lépvén meg választattak a végrehajtó a ax erdőkihágád 
másodfokú bíróság tagjai. Előbbi bizottság tagjaiul Gr. 
Cxebrián László, Gr. Forgáeb Antal éa Huszár István, 
az utóbbinak rendes tagjaiul pedig Gr. Forgáeb Antal, 
Sréter Alfréd, Kctnényfy József és Hanxély László, 
póttagjaiul Scitovszky János, Beniczky Gyula, Pokorny 
Gusztáv és Hozó Pál, kik közül a jelenvoltak a neve- 
vezett törvény 125 § bán előirt eskflt azonnal letettek 
A további szükséges intézkedések megtételére a meg- 

. választolt 3tagú végrehajtóbizottságnak adatot utasítás.
• Tornyos György kir. adófelügyelőnek ax ügyre 

teli szabályok mődosítása tárgyában beadott feleb bezése, 
a módosítás magtétele után feleslegessé vált. Kimondatott 
ugyanis, hogy adöfelflgyelő és kir. ügyész helyettese 
hol érdekelve vannak is, nem a főjegyző de ex illető 
törvényben megbatározott helyettes.

Gél bér Gá borúé regálé csőn ki táti ügye a m kir. 
belOgyministeríumboz felterjesztetett.

Az 1880. évi népszámlálásról szóló miniszteri ia-~ 
tézmény folytán megalakítottak a számlálási csoportok 
öszes 328 számban, s a szolga bírák utasittatlak, hogy 
mindegyikre nézve a számlálási ügynököket javaslatba 
hozzák, kimondatott egyúttal, hogy a bevallási és egyéb 
űrlapok a stalialikai hivataltól egyedül magyar nyelven 
kéressenek.

A b. gyarmati és losoncxi városi kórházak ügyében 
kiküldött bizottság jelentése elfogadtatván, egyúttal 
azon fontos határozat hozatott, hogy a nevezett városok 
kórházuk állapotát beható vizsgálat alá vevőn arról 
részletes kimutatások és számadások kíséretében mi­
előbb jelentést tegyenek. <

Közegészségügyi és emberbaráti szempontokból és 
egyaránt kívánatos, hogy e jelentések alapján a kór* 
házak ügye most már a megérdemlet figyelemben ré­
szes üljön.

Az árvaügyi jelentés tudomásul vétetett.
Beniczky Gyula kérdést intéz, hogy mily időre 

áll fenn az adriai biztosító társulattá) az árvaházak 
tűzkár elleni biztosítása tárgyában megkötött szerződős? 
mert a társulatok most igen előnyösen, a múlthoz képest 
majdnem 60*4 kel olcsóbban biztosítanak. (Gr. Forgáeh 
A. Uo hó I) Árvaszéki elnök feleletében azt jelzi, hogy 
a szerződés még 1884. évi május Léig joghatályban 
van, mind az által Ómega is czélszerűuek találja, hogy 
a leengedés végett a társulat megkerestesaék. A meg­
keresés elrendeltetett.

Adóügy. A tetemes restantia végett (1,542000 frt) 
ax erélyes behajtás elrendeltetik.

Samielli és Hirschler kérvénye elutasittatotL Ha- 
josey Albert házosxtály adója töröltetik. Sléxinger A. 
és fiai tőkok amat adója 4 frt 23 krral apasxtatik.

Stojka Emil fszbírő bejelenti, hogy ax adó vég­
rehajtásoknál Paulovice János írnokéi alkat masan^ja.

és   H O N T I   H I R A D Ó .
Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

A lap szellemi részére s a nyilttérre vonatkozó minden 
közlemények a szerkesztőség küldendők.

Előfizetési pénzek, reclamatiók és hirdetések

a kiadóhoz intézendők.



nógrádi lapok.
Minthogy “ c*** a azolgabíró bajlhatj a be, PaU
lovioa • minősít vénye cl uom fogadtatott.

Beocze György kérvény• 50 frt fény űzési adójának 
tfiriéte irtot el utasít látott.

Oláh József (sxbirt néhai Bozóué hagyatéka után 
járt illeték behatásáért feloldásé tetetett.'

Andrásiéivá, Vizslás, Nem ti 6e Pál faira községek 
alenri csapások folytán kisebb nagyobb adólccngedés 
ben résMcittetnek.

Ráth János tőkekamat elengedése iránti kérvénye 
el utasitta tolt. «.

Mftliar János halasztási kérvénye pártolóiam fel- 
tmjMrtetiV

Rajnar Mezes kérvénye aa ingatlan eladás beezün- 
tetőse iránt •lataaitutott, ellenben Rajner Fülöp ellen 
a végrehajtás beszüntetik.

G^ner Náthán ingatlanai ellen a végrehajtás 
dra^dd

Becsko községe a lágy miatt 6 frt 43 kr Verő- 
cm pedig 890 írt adó leengedésben réazeaitotik.

Korodinyi Lajos 1500 frt adóhátraléka tárgyában 
beadott halasztási kérvény jdlttojtttoHt'

Börtönügy. A fegyenoxek létszáma 217, keresmény 
456 frt 68 kr, melyből a kincstárra 335 frt 93 kr esik. 
A börtönben egy kaiéra ecet constaláltatolt, ax axonbau 
illető beteg felgyógyult

Közmunka ée át ügy, hosszabb discussió után 
kimondatott, hogy jövőre a járási szakmérnökök min* 
den megyei útról tartoznak kimerítő jelentért beterjesz­
teni. Többször Honttnegye rondexrtt útjaira is lé teleU 
hivatkozás, mire Srétor megjegyzi, hogy Honiban ax 
nt kevesebb, a közmunka meg több.

Ax endrefalust ée sxklabonyai útszakaszok befő 
leaéee elrendeltetett

Póstaflgy. B. Gyarmat részére. A távirtai teljes 
szolgálat iránti felterjesztés a közt ministar által el­
üt esi tta tóit, Reményfy as országgyűlés indítványozza 
vinni az ügyet Elfogadtatott Gr. Forgách azon indít­
ványa, moly as ex irtot peliiionálárt jobb időkre ha 
lasztani javulta.

A küldönczdyaknak küldötteégileg revidíált tarif­
ája elfogadtatott s köxzététetni rendeltetett

Jöfó ülés sMpt n^Jn.
Ülés vége iéi 3-kor.

•5, ■ ’*

Nyílt levél Komjáthy Anselm kir. tan- 
felügyelő urhoz.

Tisztelt barátom I Ifjúkori barátságunk egész 
. melegéül üdvözöllek uj pályádon. Azon édes remény­

ben ringatom magamat, hogy életkorod őszi korszaka 
gyümölertozó lesz, és maradandó emléket fogsz ma* - 
gadnak emelni nagy feladatod lelkiismeretes megol­
dásával. A tanfelügyelői állás ax egyéntől függ. Jóra- 
való ember, nagy dolgokat hajthat végre ezen nagy- 
fontosságú álláson. Fődolog ax iskolalátogatókat ezen 
tanfelügyelői helyetteseket jől megválasztani, hogy 
minden egyes iskola szellemi s anyagi állapota, s a 
lehető segélyforrások teljes valóságban legyenek a 
tanfelügyelő előtt Minden jó polgárnak lelkiismeretes

TÁRCZA.
Párbaj a szívvel.

Beszély.

Irta: Sárffy Aladár.

(4 folytatás és vége).

III.
Harcz a szív jogaival.

A hosszas együttlét és gyakori találkozás Aran­
kával nem hozta meg Zoltánra a jó hatást. Ax emberi 
természet sajátságával jár már az együtt, hogy ami 
tiltva van arra vágyódik. így volt ö vele is; fogadása 
tiltá azt, hogy szeressen és mégis szeretett Ki akart 
kerülni minden erre vezető alkalmat és nem volt ehet 
sU£ ertjé. A legtöbb napon azon szigorú elhatározás­
sal kelt fel, hogy ma nem megy ki a házból vagy 
pedig gazdaságát rendezi; kora reggel már kilovagolt 
a munkásokhoz és alig töltött ott pár órát már gon­
dolkodva eresztette meg lova kantárját és a jámbor 
álfiit á napi szokásból Aranka háza slőtt állott meg, 
mit tehetett most már egyebet mint hogy bement s 
sa Így történt naponkint.

Egyszer egész váratlanul udvarlót talált imádott- 
jápál. A féltékenység azonnal martosai kezdő és 
keresve kereste ax alkalmat ex uj vendégel elriasztani 
a háztól.

A vendég naponkint híven ellátogatott Arankához. 
A társalgás felölelt ilyen alkalmakkor mindent, ml 
bár pillanatra is idö0lttrtl szolgált. Téglás! Gyuri — 

kötelessége fölfödözni a hiányokat, melyek orvoslást 
igénylőnek, hogy ax arra hivatott állami közeg tud­
hasson a b^jon segitni.

Ima megjelentem énis, hogy egy városunkat s 
annak messze vidékét, leginkább pedig a mi veit osz­
tályt nagyon érdeklő ügyre fölhijjam figyelmedet. A 
b.-gyarmati polgári iskola az, melyet pártfogásodba 
ajtolok.

A polgári iskolák föladata a gaxdásxat ipar s 
kereskedelmi osztályok számára mivolt és hazafias 
szellemű növendékeket képezni A mely városban 
kalöobféle iskolák állanak, a szőlők rendelkezésére: 
ott a polgári iskola kizárólag csak saját tárgyaival 
foglalkozhatlk; de a hol kizárólag csak polgári iskola 
van: ott azt akként kell berendezni, hogy a lehető­
ségig minden igénynek megfeleljen.

Boldog emlék esető Eötvösünk tantervé SMrint, a 
polgári Iskola alsó négy osztályát akként lehet fötae- 
relnl,’ hogy az párhuzamos lehet a négy osztályú 
gymnáaiummal azon növendékek számára, a kik a 
latin nyelvre beiratkoznak, • ezzel a latin nyelv teá­
juk nézve kötelező tantárgygyá válik; de párhuzamos 
lobot a négy osztályú reáliskolával is, kivált napja­
inkban, a midőn a teljes reáliskola nyolca osztályúvá 
alakíttatott, s így az alsó négy osztályt nem szükség 
immár a tantárgyakkal túl halmozni. Ha tehát a mi 
polgári iskolánk akként lesne berendezve, hogyannak 
negyedik osztályából a növendékeket a gymnásium s 
reáliskola ötödik osztályába átléphetnének: akkor az 
kellőképpen látogatott lenne. Szőlők jönnének váro­
sunkba megtelepedni, hogy gyermekeikre személyesen 
felügyelhessenek, s ellenné a város koszton gyerme­
kekkel árasztva, a mi polgártársainknak főleg as 
iparos osztálynak nagy hasznára válnék. Oszlálykő- 
lönbség nélkül a megye egész közönsége érdeklődnék 
az ily iskola iránt Az Ily berendezéssel a főczél, t. L 
a miveit polgári osztály előteremtése szem elől tévesztve 
legkevésbbé sem volna.

Fölkérlek tehát tisztelt barátom, hogy a polgári 
iskola tantervét a négy osztályú gymnásium ée reál­
iskola tantervével összehasonlítván, már a bekövetkező 
iskola évben találj módot oly tanerő megsMrzéoére, 
a ki a gymnásiumí. tanári vizsgát kívánt sikerrel 
letette, s a latinnyelvben teljes jártassággal bír, azután 
pedig gyakorolj iskolánk fölött kellő felügyeletet

Remélem, hogy a tanári kar nem fogja félre 
magyarázni az éa jó szándékomat A magok szakmá­
jukban kitűnő férfiak lehetnek ők: de a classicns 
latin nyelvben már csak kivételesen jártasok a miveit 
osztálybeliek is.

Nehéz munkára kérlek föl igaz: de ne feledd, 
hogy jelenlegi főispánunkban oly férfiút bírónk, a ki 
óhajtva várja az alkalmat, hogy a kormányzata alatti 
megyének nagy szolgálatokat tehessen. Isten áldása 
legyen lörekvéseíden, a adjon erőt s egészséget nagy 
vállalatod végrehajtására.

Bodnár István.

A magyar büntető-törvény életbeléptetése. 
Szeptember elsején életbe lép hazánkban & ma­

gyar büntetőtörvény. Nagy haladás úgy jogi, mini ál­

as aj lovag — szintén nem jó szemmel nézte Zoltánt 
s egyszer így nyilatkozott előtte:

— Sárváry ur olyan mint a lepke, mely minden 
virágra rászáll; ön is udvarol minden nőnek, bolondit 
mindenkit de nem mer megbáxasodni.

Aranka elhalaványult e szavakra, mert tudta, 
hogy Zoltánt azon kényes oldalán támadták meg, mit 
nem fog szó nélkül hagyni. És valóban jól gondolta, 
mert Zoltán még az nap kihivatta párbajra Tégláéit.

Titokban történt az egész és néhány beavatott 
segéden kívül ki sem tudta a dolgot. A lövés egysMrrs 
történt huszonöt lépésről; Téglási vállán, Zoltán pedig 
egyik karján kapott veszélyes sebet

E naptól lógva azután mindkettő elmaradt Aran­
kától, ki gyanítva a veszélyt, Jolánt kérte fel, hogy 
tudjon meg mindent Zoltán anyjától. A jóssivfi és 
még mindég szerető testvér meglátogatta őket és Zol­
tánt súlyos betegségben találta. A anya épen távozott 
hazulról s igy Jolán szépen leült as ifjú ágya mellé, 
ki csendesen szunnyadóit. A sajgó fájdalom azonban 
pár perez múlva felébresztő s amint meglátta Jolánt 
elfordult tőle.

— Oh édes Zoltán meddig fog még neheztelni 
reám? mit tegyek, hogy megengeszteljem? Lássa ön 
nem gondolta meg mit tesz és most érzi, sajnosán 
tapasztalja elhamarkodottságáért a büntetést, ön SZS- 

„ réti Arankát úgy mint egy kifejlett férfi szerethet 
valakit; ő viszont szereti önt, mi gátolja hogy egy­
másé legyenek.

— Ax eskü, ax a szerencsétlen eskü; — nyögő 
a beteg iszonyú testi és lelki fájdalma alatt.

— Felejtse el most az egyszer régi fogadását 
édes testvérkéin — mondá hiüralmásan Jolán — és

lami életünk fejlődésében; a jeiselt napon következik 
be ama százados törekvés megtestesülése, hogy aaor 
szág állami polgárainak egyéni és vagyoni^ktostisiga 
elleni cselekmények bírói megítélése és megbüntetése 
törvény által szabályoztessék, hogy megszűnjék a..bírói 
bölcs belátás’ ingatag alapjára fektetett feeyilé igaz­
ságszolgáltatás, és az ország minden récéében a tör­
vényben kijelölt cselekmények bűntény aknak ismerte- 
téee s a bíró által a törvényben megbatározott btoto 
léssel feuyittoeaenek. — Ki no ismerné hazánk bűstotő 
törvénykezésében azon abnormís és igazán szégyeailő 
állapotot, hogy oddigelé bünletörvéoyköoy hiányában 
nem csak alsó bíróságaink voltak egy s ugyanazon 
cselekmény bűnössége vagy bUntclanaégéről különböző 
felfogásban, hanem még a legfelsőbb fontának is egyik 
tanácsában nem büntethetőnek ítélte a vádlottat azon 
cselekvényért, melyért a másik tanács súlyos börtön­
büntetést szabott a vádlottra! — A.bírói bölcs belátás' 
eme bizonytalanságának a codex véget vetett; míg 
egyrészről a legnagyobb szabatossággal meghatározza 
a bűntény éa vétség fogalmát, valamint a büntetés nemét, 
legkisebb ée legnagyobb fokozatát: más oldalról'bizto­
sítja a haza minden polgárát a büntető hatolom alk­
uéban, hogy oly esek vényért, melyet a codex vétségnek 
vagy bűnténynek nem nyilvánít, bőoparbe senki sem 
fogható.

Magyarország csaknem ax egyetlen állam volt már 
Európában, a moly nem bírt rendszeres büntetőtörvény- 
könyvvel; valóöan ideje volt, hogy annak alkotásával 
e téren is ax európai müveit statusok színvonalára 
emelkedjék és oda emelkedett, mert codsxöuk a kül­
föld legjelesebb jogtudósaink magasztaló dicséreteivel 
van elhalmozva; ideje volt már valóban, hogy a kül­
földnek bflntetöigazaágezolgáítaiásunk irtat oddigelé 
tanúsított — valljuk be — nem alaptalan bizalmatlan 
sága a codex életbeléptetése folytán bizalommá fejlesz- 
tessék, hogy a külföldi kereskedő — példáéi említve 
— azon tudatban nyithassa meg raktárát a magyaron 
sxági hitelnek, mikép a vétkes és csalárd békások a 
codex 35 ik fejezetében hatályosan akadályoztatnak ée 
megtoroitalDak.

Az alkotás honatyáinknak s főkép mostani kor 
máuyférfiaínknak értetne, kik állásuk msgaslatto tel­
jes 'tudatával bírnak annak, hogy a vaMMí hazafiság 
nem a semmit mondó nagy phrázisok népszerű han- 
gozlatásában, a lehetetlen iránti vágy gerjesztésében, 
hanem a helyzet felismerése mellett ax ország égető 
szükségeinek megfelelő reália működésben van.

A Iáiku-ra legfontosabb tudnivaló, hogy sxeptem 
bér 1-től fogva a becsületsértés, a rágalom nem képo- 
zendi többé polgári eljárás tárgyát, hanem bűnfsnyitő 
úton töröltetik meg.

Vége van tehát azon anomáliának, hogy a becsű- 
letaértő 20, 40 vagy 100 frt lefizetésével — mely 
összegnek azonkívül kétharmad része ax államé volt 
menekül minden további bajtól, hanem megértetik, 
hogy as ki embertársát a világ előtt debonestálja, hű­
vösre is kerül.

A bírói zártörés egy évig terjedhető fogság esetleg 
5 évig terjedhető börtönnel büntettetik.

A vétkes bukás két évig terjedhető fogság, a 
csalárd bukás Öt évig terjedhető fegyháxzal fog büntetetni 

vessen véget as sgészaek, tegye boldoggá Arankái. 
Az Isten sem veszi azt bűnül, ha egy meggondolatlan 
pillanatban és gyermek éezszel tett fogadást megsze 
günk. Én feloldom önt e teher alól, ebez van jogom, 
mert nekem esküdött

— Köszönöm, igen köszönöm! viazoasá eről­
tetett nyájassággal Zoltán és kezét nyujtá a Malid 
nőnek — hanem eskümet, bármint ériem annak 
nyomasztó súlyát, nem ssogbotem meg, mert igy ellent 
mondok önmagámnak; de hogyan is hibetné el Aranka 
as oltár előtt hfiségi eskümet, ha est is megszegem?

Hiába iparkodott Jolán megnyugtatni őt w nem 
sikerült; Zoltán keservesen sirt, átkozta sorvá: de 
hajthatatlan maradt.

Három hónapig feküdt sebében és azután fel­
gyógyult. Kimondhatlan szenvedést állott ki lelki 
gyötrelmei miatt, mihez még a sajgó testi fájdalom is 
járult. Első dolga volt meglátogatni Arankát. Mind 
kettőjüket Igen megviselte as idő, eléggé mutatta ezt 
árosuk lehullott rózsája. Aranka sokkal óvatosabb és 
okosabb volt, semhogy előhozta volna a párbajt

— Kegyed igén megszépült kisasszony mióta 
nem láthattam; gondolta e hosszú idő alatt csak 
egyszer is reám?

— Hogy tud ilyent kérdezni Zoltán, hisz hala- 
vány arczom mutatja mennyire szivemen hordtam 
sorsát! — viszonxá kissé neheztelve Aranka.

— Köszönöm kisasszony részvétét, — mondá 
bánatos hangon a beteg — nem érdemeltem meg, 
pedig tudom, hogy szerétéiből tette. És tudná kegyed 
ezt a rósz férfit szeretni?

Aranka nem szólt, hanem zogokva borult ax ifjú 
keblére. Zoltán átölelte a szende teremtést és egy
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Csupán a párviadalba való kihívás ée tónak el- 
ogadáaa 6 hóig terjedhető államfogháxxal fog böutet- 

UUi; a ki ellenfelét megBobzi, kél érig, ha gyógyithal- 
lai sért lést ejt, három érig, ha megöli, öt évig terjed 
ható államfogháxxal fog büntetetni. nr.

A lapunk állal megpendített azon indítvány, 
melyazannt a pénzintézetek sáiogosstálly al látta* 
aanak el, ha nomis talál azonnal visszhangra, de min­
denesetre — a megbeszélés tárgyát képeit

E<y záiogosxtály fenntartása, mint • la kér lók 
nyilatkoztak, 720írtári költséggel fenntartható. Konok 
megfelel 19000 írt befoktetéai alaptőke. Megjegyzendő, 
hogy a zálogház a b.-gyarmaji 3 pénzintézet által 
sxerveztetnék a ex esetben minden pénzintézet négy 
nógy ezer frttal járulna ax alaptőkéhez. Igaz, hogy 
ex közvetlen haaanot aa egyet intézetekre nem ered­
ményezne! de míg egyrészt. 4000 frt kamatjának 
elvonása alig érezhető különbséget tenne aa osztalé­
koknál, Agy másrészt a pénzintézetek egy-egy nemei 
feladatnak, t. La polgárság éa a vidéki szegényebb 
aortá nép hitelképességének emelésére nagy befolyhat 
gyakorolnának. Uraim l tegyék meg ezt# szegény nép 
érdekében, mely sokszor betérő falattal aem rendel­
kezik. nyújtsanak módot arra, hogy ax a társadalom­
nak megmentették. — A losonoxi pénzintézeteket is 
felhívjuk ezen humánus ügy felkarolására.

B.-Gyarmaton a városház egyik boltja, miit lőz- 
mentea helyiség, igen caélszerú zálogházul szolgál­
hatna.

A,w»ok okoskodás - mint Madách mondá: 
a tett halála*. Mellőzük ezt, ée tegyünk valamit, 
segítsünk a nép sötét helyzetén.

Tisztelt Szerkesztő ári
Nógrádmegyel alispán tk. Madách Károly úr f. 

év Ju(. 17-ikén 6669. szám alatti a bányakerúleti eu- 
pexindanahai. intézett megkereső levele elintézés végrtt 
hozzám, mint illetékes helyre áttételeit..

Utasítottam a szennai és xávodai telkéé leket, hogy 
minién az anyakBnjrvek egész MperesWgtlnkhen magyar 
nyelve* vitetnek, ax azokból kürt kivonatoknak is ma­
gyarul kall történni, továbbá mert megyénk hivatalos 
a közigaxgatási,.bazánk diplomatikus, nyelve a magyar 
ezentúl az országos statistikai adatokat mdgyar nyelven 
állítsák ki.

As alispán ur figyelmébe ajánlanám, (lévén ez 
már nem első esel) hogy a snperintendens az eapereaség 
beu közvetlen öl .nem intézkedik, nem ő a kormányzó, de 
mindig a főesperes, ennek mellőzésére tehát csak idő 
mulasztást idéz elő.*)

A nm. kormány pedig figyelmeztetendő lenne, ne 
legyen Önmagával oontradiotlóbaa. Minek nyomatja az 
om. statiszta táblázatokat ugyan azon egy íven ma- 
gyár ée tót nyelven is? hiszen ez ujjal mutatás arra, 
hogy a nyelvekben válogatni le lehet, ha valakinek 
épen tetszik.. Ma a magyar nyelven vezetett anyakönyv­
itől kiadandó kivonat csak magyar lehet, mért utasít

*) Ajssfkmsést Mtt-ss aUtpáa, kiáss a jUtlrtlkal M- 
Bottséc tettet* X apsrisbadsaskes.

minket, hogy ugyan csak magyar anyaköoyvainkből a 
wtrtenbargi, hazánkban elhalt németeknek halotti bi­
zonyítványait agy bolt nyelven, latinul állítsak ki?

A mi pedig a aámsonháxai om. stat. adatokat 
illeti melyekről azon megjegyzés áll a Nógr. L 80 Ik 
síimében, hogy ezek czernxával lellek volna Írva, kó­
rok egy kis helyreigazítást. Mart osak a szúpatak! 
táblázat két utolsó lapján W tétel ezer diával volt Je­
gyezve; sietségből elfelejtettem ezen öt számot ttatá. 
val megörökíteni a aláírni

Sámsonháxán, 1890. aug. Ifién.
Wladár János,

■BML

forró csők volt az, miben közölték egymással gondo­
lataikat K pillanatba* Upett a terembe Jolán vezetve 
kis leánykáját .

—* Úgy, egy, fogadjon szót édes testvérkém és 
legyenek boldogoki — mondá örvendve a jószívű nő.

Zoltán azonban hirtelen felemelte f*jét és só­
hajtva mondá:

— Aaeskfi! nem, én nem szerethetem kegyedet 
kisasszony! — -s azzal.hirtelen távozott

Aranka pedig keservesen sírva borult az ifjú 
anya keblére.

Két hétig nem meqt feléje sem Zoltán imádott- 
jának. Egészen más vol? az, ami ekkor foglalkoztató 
az embereket és nem a aeerelem. Ekkor kezdődött a 
mártiusi mozgalom negyvennyolezban. Nem sokkal 
ezután toborzó csapatok járták be az utczákat és nem 
erodménytslenlll; száz és száz ifjú állott a zászló alá, 
a többek között Zoltán te! Egy szép levél voiLax, 
miben elbúcsúzott Arankájától. Kifejté előtte, hogy 
szereti őt mint a kis virág az éltető tavaszt, mint a 
völgy a forrást, de esküjét meg nem szegheti, azért 
keresi a harezot, hogy ott meglelje viharos élete nyu­
galmát; keresi .a halált, hogy felcserélje bánatát 
vigaszszal.

Aranka airt napokon, éjeken keresztül mint egy 
gyermek éa vigasztalhatlan maradt

< Zoltánt pedig vitte sorsa máBfclé. A táborozás 
zaja nem feledtető vele a kedves alakot és nézve a 
rohanó felhőket Üzent nép szavakat a távol levő nőnek.

Három hónapig volt már messze szülővárosától, 
mjg nem egyik nap parancsot kaptak, hogy siessenek 
oda, mórt az ellenség megszállta azt

Zoltán ez idő alatt hadnagy lett; siette readsb 
szedni kis csapatát, hogy a főhadteathez csatlakoz 
hassák. Pár nap alatt elérték a várost ée látták már 
messziről ansek égéoéu Benn a leghevesebb csata 
fejlett hí és neki jutott a nagy templom körüli rész 
ostromlása; itt lakott Aranka te.

Szurony szegezve vezette kis csapaUt a kérdéses 
hely felé és lm* akkor látja, hogy a. templom és a 
körüli házak teteje mind ellamel van megrakva. Egyé­
neién Aranka házához rontott Kar kar ellen hirczolt, 
a házat felgyrytá egy kósza röppentyű. A németek 
sietve ugráltak le annak tetejéről s esak akkor kez­
dődött a valódi harca, a honvédek bátor elssánteággal. 
küzdöttek minden lépésnyi földért, Zoltán szintén velők, 
8 már már elfoglalva volt a ház, midőn egy lövés 
Zoltánt jobb vállán találta. Először elesett, hanem a 
vérveszlée fájdalma daczára felemelkedve pár lépést 
tett az ajtó feló a midőn belépni akart a slkoltva 
kirohanó Aranka karjai közé hanyatlott

Két óra múlva ki lett verve az ellenség. A leé­
gett házak kormos fiszkeín a nemzeti lobogót lop- 
gette a szél.

Félévig feküdt Zoltán a kapott sebben, sőt talán 
huzamosabb is lett volna betegsége, ha oly gondoc és 
szeretőire méltó ápolót nem nyer mint Aranka volt

Sóba nem Uvozolt el ágya mellől a leány és az 
éjnek is legnagyobb részét mellette virrasstá át. A 
jó család nem engedte át a kedves beteget még édes 
anyjának sem, ki ép úgy aggódott gyermekén mint a 
szerető leány félig már elvesztett kedvesén.

Zoltán a bosszú éjeken keresztül keservesen 
sírva vergődött párnái közt, és nem egyszer fakadt 
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